Lr..!it/

w MUNICíPIO DE
PIRAPOZINHO

Pua líachado de Assis, 728 - Ccntro - CEP 192OO-OOO I Fone (18) 3269-9900
Pirapazinho-SP I CNPJ 54.801.121/000r-6, I ryww.plÍôpozlnho.sp,qov.br

ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS No 299-2024
PREGÃo na forma ELETRÔNICA N'38-2024
PROCESSO N'.99-2024
s.R.P. No. 28-2024

o MUNICíP|O DE PIRAPOZINHO (GERENCIADORA DA ATA), pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob o no 54.801 .1211000'1 -6í, com sede administrativa à Rua
lvlachado de Assis, no 728, Centro, nesta cidade de Pirapozinho, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal LUCAS PADOVAN DOS SANTOS PAVANI, RESOLVE, nos
termos do artigo 82 a 86, da Lei Federal no.14.13312021 e Decreto Municipal no.6.36712024
após a ratificação ou homologação do resultado obtido no PREGÃO na forma
ELETRÔNICA n" 38-2024 - PROCESSO No.99-2024 - S.R.P. No.28-2024, REGTSTRO
DE MEDICAMENTOS RENAME, oferecido pela seguinte detentora abaixo:

DETENTORA DA ATA: DROGAFONTE LTDA, POSSUIDORA DO CNPJ SOB O NO

08.778.201/0001-26; ENDEREÇO: ROD BR 101 NORTE, SN - JARDIM PAULISTA - KM
56 6 GALPAO0l GALPAOO2 - CEP: 50.740-080 - PAULISTA,/PE. TELEFONE: (8í ) 2í 02-
18'r6 - 2102-1827 - CORRETO ELETRÔN|CO: oeletron dro afonte.com.brn oa iaa(õ ô

REPRESENTANTE LEGAL: EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃÓ Ol rOtreltLHO, portador do
RG sob o no.'l.XXX.040-SSP/PE e CPF sob o no 293.XXX.854-00

Os dados pessoais dos representantes de ambas as partes são protegidos de acordo com
a Lei Geral de Dados Pessoas (Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018).

Cláusula Primeira: Do Obieto:
1.1 O objeto da presenta ATA é o REGISTRO DE PREçOS PARA AQUISIçÔES
PARCELADAS DE MEDICAMENTOS RENAME - DIVlsÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, dE
acordo com o edital.
I .2. Os MEDICAMENTOS têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões
de desempenho e qualidade podem ser objetivamente deflnidos pelo edital, por meio de
especificações usuais de mercado, nos termos do art.6o, inciso Xlll, da Lei Federal no
14.133t2021.
'1 .3. A presente contratação tem poÍ objeto a aquisição de medicamentos para suprir a de-
manda da Farmácia Municipal do municÍpio de Pirapozinho.
a) O prazo de entrega, do objeto licitado deverá ser de até 15 (quinze) dias, a
recebimento da ordem de compra/requisição ou nota de empenho.
b) Os MEDICAMENTOS deverão ser entregues, conforme as necessidades da D
nicipal de Saúde (Farmácia Municipal), situada na Rua Euclides da Cunha,244
Pirapozinho - SP.

Cláusula Segunda: Das Obrigações da Administração Públíca:
2,'l . Efetuar o devido pagamento à DETENTORA OA ATA, nos termos do presentê instru-
niitnto
2 :.l); r à DETENTORA DA ATA as condições necessárias à regul execução do contrato;

o

DROGAFONTE
LTDA:08778201
000t 26

Página 1 de 7

I

Centro
são M

Prêgão na Forma Eletrônica nô. 38-2024 - Processo AdministÍalivo no. 99-2024 -SRP ôo.28-2024

ATA DE REGISTRO DE PRECOS

MUNICíPIO DE
PIRAPOZINHO

2.3. Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto não observar
a íorma estipulada no edital e no presente contrato, sem prejuÍzo da aplicação das sançôes
cabíveis, quando for o caso;
2.4. Designar servidor pertencente ao quadro da GERENCIADORA OA ATA, para ser res-
ponsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do presente contrato;
2.5. Cumprir todas as demais cláusulas do presente ata de registro de preÇos.
Gláusula Terceira: Das Obrigações da Detentora da Ata:
3.1. Fornecer o objeto de acordo com as especiÍicações, quantidade e prazos do edital e
de a presente ata de registro de preços, bem como nos termos da sua proposta;
3.2. Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas
incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigaçôes traba-
lhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a exe-
cução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;
3.3. Manter durante a execução da ata de registro de preços, em compatibilidade com as
obrigaçôes assumidas, todas as condi@es de habilitação e qualificação exigidas na licita-
ção, apresentando, mensalmente, cópia das guias de recolhimento das contribuições para
o FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execução do contrato, bem
como da certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);
3.4. Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras nor-
mas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para
aprendiz;
3.5. Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do

Trabalho, cabendo à DETENTORA DA ATA o fornecimento de equipamentos de proteção
individual (EPl);
3.6. Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à GERENCIA-
DORA DA ATA e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados medi-
ante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;
3.7. Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, o fornecimento em que se verificar vícios,
defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;
3.8. Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não
sendo admitida a subcontíatação não prevista em edital e no presente contrato.
Cláusula Quarta: Da Subcontratação:
4.1 . Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.
Cláusula Quinta: Do Reajustamento de Preços:
5.1 - O preço será fixado e irreajustável, salvo as condiçóes previstas na Lei Federal no.
14.13312021 .

Cláusula Sexta - Da FoÍma de Pagamento:
6.'1 . O pagamento dos medicamentos será Íeito em até 30 (hinta) dias, após a atesta
conferência dos produtos pelos (as) responsáveis da GERENCIADORA DA ATA. S
que o pagamento será realizado a DETENTORA DA ATA mediante depósito bancário, de-
vendo conter no corpo da Nota Fiscal a descrição do Objeto, número do Banco, Agência e
Conta Bancária da DETENTORA DA ATA;
6.2. No caso de as Notas Fiscais/Faturas apresentarem erros, estas serão devolvidas, e o
pagamento será sustado para que a DETENToRA DA ATA tome as medidas necessárias,
passando o pruzo de pagamento ser contado a partir da data da re resentação das
mesmas;
6.3. Na hipótese de devolução,
apresentada para fins de atendimento das condições de pagamento;

Pàgina 2 de7
Pregáo na Forma Eletónicâ nô. 3&2024 _ procêsso Administràüvo no

a Nota Fiscal/Fatura, será consi rada como não

oe
do

ono6 Fo[rf
rmÂ:0377320r@r2 H*ffi ,6,"

- S.R.P. n'- 2&2024

Pua Machado de Àssis, 728 - centro - CEp tg2oo-OOO I Fone oB) 3269-9900
Piâpozinho-sP I CNPJ54.gOt.t2t/OOOr-6, I www.piÍapoziÍtho.sp.gov.br

j&

MUNICíPIO DE
PIRAPOZINHO

Rua Machado de Assis,728 - Centro - CEP |92OO-OOO I Fone (18) i269-99OO
Pirapozinho-SP I CNPJ54.8Ol.l2l/OO0r-6, I ryww,piÍapozinho.sp.gov.br

o.+. Éi ra, a
apresentação dos seguintes documentos:
6.4.1 . Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa da
Dívida Ativa da União e Receita Federal), abrangendo inclusive as contribuições sociais
previstas nas alíneas'a'a 'd' do parágraÍo único do Art. 1'l da Lei no 8.212, de 24 de julho
de'1991;
6.4.2. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;
6.4.3. Certidão negativa de débitos com a Fazenda Estadual;
6.4.4. Certidão negativa de débitos com a Fazenda Municipal;
6.4.5. Certificado de Regularidade do FGTS, admitida comprovação também por mêio de
"certidão positiva, com efeito, de negativa" diante da existência de debito conÍesso,
parcelado e em fase de adimplemento;
6.4.6. Cumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e tributárias,
correspondentes à última nota Íiscal ou fatura que tenha sido paga pela Administração.
6.5. O descumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e as relativas ao FGTS
ensejará o pagamento em juízo dos valores em débito, sem prejuízo das sanções cabíveis.
6.6. Não será efetuado qualquer pagamento à DETENTORA DA ATA enquanto houver
pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência
contratual;
6.7. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da
inobservância, pela licitante, de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva
responsabilidade.
6.8. A GERENCIADORA DA ATA poderá efetuar a retenção, na Íonte, dos tributos e
contribuiçôês sobre todos os pagamentos à contratada.
6.9. Em hipótese alguma será concedido reajustamento dos preços propostos e o valor
constante da Nota Fiscal/Fatura, quando da sua apresentação, nâo sofrerá qualquer
atualização monetária até o efetivo pagamento.
6.10. Ocorrendo atraso no pagamento dos produtos será atualizada monetariamente até o
efetivo pagamento.
Cláusula Sétima - Da Vigência Gontratual:
7.í A Ata de Registro de Preços iniciará sua vigência com a sua devida assinatura e terá
vigência pelo perÍodo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada em conformidade com
a Lei 14.13312021 e Decreto Municipal no. 6.36412024, desde que comprovado o preço
vantajoso.
Cláusula Oitava - Do Valor da Ata de Registro de Preços:
8.1 . Dá-se o presente valor para aquisiçáo do REGISTRO DE MEDICAMENTOS RENAM
- FARMACIA MUNICIPAL - DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, SErá dE R$ í26.544,0
({. ENTO E VTNTE E SE|S MtL E QUTNHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAI
ccrnforme uadro abaixo:

ITEM DEscRrçÃo

2 AcicloüÍ 200

E

Página 3 de 7
Prêgáo na Forma Elemnica no. 3&m24 - Processo Administrativo no. 99-2024 - S.R-p. nô. 2&2024

DÂoc^tor{Tt ffiáf-**
LTD OaTrA2Ol(xm.Düh @'r
126 r#-'"''""

UNIOADE OTIDÀDE REFERÊNCIA OOS
M EDICATII El'ITOS

VALOR
uNlTÁRro VÂLOR TÔTAL

Comp. 30000 PRATI RS 0,15 RS.4.500,00

s Acido Valproico 250 mg/ sml -
L xarope 100 ml 1.000 HIPOLABOR R$ 6,00 R$ 6.000,00

13 Albendazol400 mg Comp 6000 PRATI R$ 0,39 R$ 2.340,00
17 Amiodarona somg/ml iniétavel Ampola 400 HIPOLAEOR R$ 2,79 R$ 1.116.0030 Captopril25 mg Comp 100.000 G EOLAB R$ 0,02 R$ 2.000,0032 Carbamâzepina 2OO mq Comp 200.000 HIPOLABOR R$ 0,14 R$ 28.000.00
64 Dipirona sódica 500 ma/ml ootas Frasco 10.000 NAÍULAB R$ 1,18 R$ 11.800.00

75 Flumazenil 0,1 mg/ml soluÉo
injetávelampola de 5 ml Ampola 200 HIPOLABOR R$ 4,99 R$ 998.00

103 Lidocâina 20 mg/ml (2olo) soluÇão Frasco 600 HYPOFARMA R$ 3,65 R$ 2.190.00

Frasco

MUNICíPIO DE
PIRAPOZ!NHO

Rua Naçhado dê Assis, 728 - centro - CEP 192OO-OAO I Fona (18) 3269-9900
Piàpozinho-Sp I CN9J 54.801.12r/000r-6, I www.pirêpôzinho.5p-gov.br

inietável sem vasoconstritor
1Í3 : lüetronidazol 250

Noretislerona eôantato + valeÍato
122 de estradiol 50 mg + smg/ml

injêtávêl

CorÍ p 30.000 PRATI R$ 0,16 R$ 4.800,00

Ampola 4.000 CIFARI\IA R$ 7,30 R$ 29.200.00

146 Iiamina, cloridralo 300 mq Comp. 160.000 PRATI R$ 0,2í R$ 33.600.00
R$ 126.5,14,00TOTAL GÊRÂL

Cláusula Nona - Das Dotações Orçamentárias:
9.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta das dotações orçamentarias:
FtcHA 175 - 3.3.90.30.00 - MATERTAL DE CONSUMO - 0.01.00.310.000 - SAÚDE -
GERAL; FICHA 176 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 0.02.00.300.000 -
SAÚDE _ COVÊNIO ESTADUAL - FICHA ,t77 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
_ O.05.OO.3OO.OOO - SAÚDE - CONVÊNIO FEDERAL,
Cláusula Décima - Das infrações e sançóês administrativas:
10.'1. A DETENTORA DA ATA será responsabilizada administrativamente pelas infraçôes
enumeradas no art.155 da Lei 14.1331202'1, sujeitando-se às penalidades de advertência,
multa, impedimento de licitar e contratar, declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, conforme previsto no artigo 156 da Lei 14.13312021 .

10.1.1. A aplicação da advertência e da multa terá como referência o seguinte:
a) Advertência, pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem
prejuízo para a Prefeitura Municipal de Pirapozinho, no andamento
da obra.
b) Multa de alé 1Oo/o do total do contrato para o caso de atraso
superior a 10 (dez) dias corridos ou êm situaçôes que acarretem
prejuízo a Administração na execução da obra.
c) Multa de até 15% do total do contrato para o caso de execução
imperfeita do objeto.
d) Multa de alé 20o/o sobre o valor total do contrato se deixar de
entregar a obra no prazo determinado.
e) Multa de ate 30o/o sobre o valor total do contrato no caso de grave
preju ízo à Administração em decorrência da infração administrativa
da contratada.

10.2. Poderá a depender da conduta, ser feito o encaminhamento ao Ministério Público
para a aplicação das sanções criminais previstas nos artigos 337-E a 337-P do Código
Penal, salvo a superveniência comprovada de motivo de força maior, desde que aceito pela
PreÍeitura Municipal de Pirapozinho.
Cláusula Décima Primeira - Da Publicidade:
1'1 .1. A plataÍorma BLL COMPRAS integrada com o Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), publicará as presentes atas de registros e eventuais aditamentos
referido Portal. No site da Prefeitura Municipal de Pirapozinho e o extrato dele decor
na lmprensa Oficial do tUunicípio de Pirapozinho, cabendo a GERENCIADORA DA A
11 2. A GERENCIADORA DA ATA, em seu sítio eletrônico oficial, fará a publicação d
de autorização da contratação e do extrato decorrente deste contrato para os efeitos legais
p.evist.s na legislação pertinente, conforme disposto no arl.72, parágrafo único, da Lei
1 .. lll':t2021.
Cláusula Décima Segunda - do Cancelamento da Ata de Registros:
12.1. O regisho do fornecedor será cancelado quando:
I - Descumprir as condiçôes da ata de registro de preÇos;
ll - Não receber a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administrâção, sem justificativa aceitável;

Página 4 de 7
Pr€ão na Formâ Elet.ônica no. 38-2024 - Processo Administrativo no.99-2024 -S.R.p. no.28-2024

DRoGAFoNTE ffi:#,-dedÉ'
LTOÂ:08778201 0O0'D^d,s,o,@,,6

I

c

MUNICíPIO DE
PIRAPOZINHO

lll - Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles
praticados no mercado;
lV - Sofrer sanção prevista no inciso lll ou lV do caput do art. í56 da Lei federal
n. 14. 'l 33, de 1o de abril de 2021; ou V - for condenado por algum dos crimes
previstos no art. 178 da Lei federal n. 14.133, de 10 de abril de 2O21, por sentença
transitada em julgado.
12.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas neste artigo
será formalizado após decisão da autoridade competente, assegurados o contraditório e a
ampla defesa.
12.3. O cancelamento do registro de preços poderá decorrer de caso fortuito ou força maior
que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justiÍicado:
I - Por razâo de interesse público; ou
ll - A pedido do fornecedor.
Cláusula Décima Terceira: Das Disposições Finais:
13.1. Fazem parte integrante deste Ata de Registro, como se transcrito estivessem
literalmente, a PREGÃO na forma ELETRÔNICA no 38-2024 e a proposta da
DÊTENTORA DA ATA, com todos os seus anexos.
13.2. Para todos os fins de direito, prevalecerão às cláusulas expressamente previstas
neste ATA, sobre as previsões inseridas no Edital ou na proposta da DETENTORA DA
ATA, tendo-se este como resultado da negociação havida entre as partes e do acordo
firmado pelas mesmas.
13.3. Os casos omissos neste ATA DE REGISTRO serão resolvidos pela aplica@o de
normas pertinentes às Licitaçôes e Contratos e o Decreto Municipal.
13.4. Elegem as partes, com renúncia dos demais, por mais privilegiados que sejam, o foro
da comarca de Pirapozinho como o competente para dirimir as questôes suscitadas da
interpretaÇão desta ata, do Edital ou da Proposta da DETENTORA DA ATA.

E, por estarem desta forma de pleno acordo entre si, assinam as partes o
presente ata dê registro que vai lavrado em 02 (DUAS) vias de igual teor e validade, na
presença das testemunhas abaixo qualificadas e assinadas.

Pirapozinho-SP 05 d novembro de 2024.

LUCAS PADO D SANTOS PAVANI
Prefeito

&

DROGAFON]I
ITDA0877820r000r
26

Empresa: DROGAFONTE LTDA
EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃO DA FONTE FILHO

Testemunhas:
1) 2)

RG no ..

Página 5 de 7
Prêgáo na Forma Eletrônrcá n.. 38-2024 - píocêsso AdÍninistrativo no. 99-2024 - S.R.p. no. 28_2024

RG no.....

Rua Machado de Assis, 728 - Centro - CEP 192OO-OOO I Fonq (18) 3269-9900
Piâpozinho-SP I CNPJ54.801.121/000r-6, I www.plÍ.pozlnho.sp-gov.br

MUNICíPIO DE
PIRAPOZINHO

Rua Machado ds Assis, 728 - Centto - CEP |92OO-OOO I Fone (18) 3269-9900
Pirapozinho-SP I CNPJ54.8Or.121/000r-6, I www.pirrpozinho.sp.gov.br

TERMO DE CrÊNCtA E DE NOTTFICAçÃO

CONTRATANTE: MUNICíPIO DE PIRAPOZINHO
CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREçO No: 299-2024
oBJETO: REGTSTRO DE PREçOS PARA AQU|S|çÔES PARCELADAS DE
MEDICAMENTOS RENAME - DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo hâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no
01l2o11 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial
do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro de
1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras
do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP', nos
termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0í/2020, conforme "Declaração(ões) de
Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre
atualizados.

. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento Íinal e consequente
ublicação;
) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
Áerceí o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Prefeitura do Município de Pirapozinho, 05 de novembro de 2024

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓR NTIDADE:
Nome:LUCAS PADOVAN DOS SANTOS PAVANT
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 335.)üX.038-90

2
a
p

b

RESPON EIS PELA HOMOLOG
PENSÁ/IN LIDADE DE L

Nome:LUCAS PADOVAN DOS SANTOS PAVANT
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 335.XXX.038-90

Âo oo cERTAME RATIFIC DA

Página 6 de 7
Pregão na Forma Eletrôniú nô. 38-2024 - procêsso Administrativo no. 99-2024 - S.R.p. no.2A-2024

lr

MUNICíPIO DE
PIRAPOZINHO

(t8) 3269-99OO

Pirapozinho-SP I cNPJ 54.8O1.12r/000r-6, I www.pir .gov.br

RESPONSÁVEIS QUE ASS INARAM O AJUSTE:
Pelo contratante:
Nome:LUCAS PADOVAN DOS SANTOS PAVANI
Cargo. Prefeito Municipal
CPF: 335.XXX.038-90
Assinatura:

Pela contratada:
Nomer ÉúcflNto JosÉ cusMÃo DA FoNTE FILHo
Cargo.RepresentanteLegal DR.GAF.NTE 'rar&,=o,r,
CPF: 293.)0ü.854-00 Lme,oezzezoroffi.{p;;.*
Assinatura: 0012Ó

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome LUCAS PADOVAN DOS SANTOS PAVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 335.XXX.038-90
Assinatura:

/1
.1

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Responsável pelo Procedimento Licitatório
Nome:CLAUDEMIR ANTONIO DE MATOS
Cargo: Agente de Contratação / Pregoeiro
CPF: 097)fiX.638-02
Assinatura:

Página 7 d !Pregão na Forma Eletrônica no Administrâúvo nô. 99-2024 - S.R.P. nô. 28-2024

Rua Machado do Assis,728 - Centro - CEP |92OO-OOO I

&
Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS (-):